(a) Cent. 10. ca. 16. pag. 720. 47.

XXXIX. De Novatore prævariatore.

PAGIUS

gnoscunt, (sicut iidem in nostra recognoscere præsentia) quod jus & auctoritas examinandi personam electam in Regem, & promovendam ad imperium, ad nos spectat, qui cum inungimus & coronamus. Est enim regulariter & generaliter observatum, ut ad eum examinatio persona pertineat, ad quem impositio manus spectat. Nunquid enim si Principes non solum in discordia; sed etiam in concordia, sacrilegum quemcumque, vel excommunicatum, tyrannum, fatuum, vel hæreticum eligerent, aut Paganum nos inungere, consecrare, ac coronare hominem hujusmodi deberemus? Absit omnino. Germaniæ itaque Reges electi jus habent, ut Imperatores appellentur, utque primum inter Principes Christianos locum obtineant idque a Romanis Pontificibus, qui se ad eos Imperatores confirmandos & coronandos obstrinxerunt, modo nullus occurreret in electione defectus, quod examinandum ad eosdem Pontifices spectat, ut ait Innocentius III. Porro Germaniæ Regnum secessivum fuit, sed non absolute hereditarium; populi enim Regem eligendi quem mallent ex Regia fami-

luit, ac potenter valideque confutavit fortis Ecclesiæ Catholicæ Antagonista doctissimus Bellarminus eodem titulo scripto contradictorio Commentario, in cuius tertio libro eundem de Electoribus multipliciter mentientem sic redarguit, ut fortissimorum enthymematum laqueis miserum strangulet, ut non modo, ipse intercepto spiritu, respondendi amiserit facultatem, sed nec ex secretariis ejus quis inventus, qui singulis respondere sit ausus, & cum plurimos reliquerit impii dogmatis sectatores, nullum tamen habuerit, qui singula singulis redargueret responsionibus, defensorem. Adversos quos omnes (licet videri posset esse superfluum, pro ratione tamen tenemur instituti cum historicæ id esse facultatis, omnes norunt) adeo liberaliter in hac concertatione nobis agendum proponimus, ut ommissis innumeris testibus historicarum scriptoribus, quorum aliquibus & ipsi in eadem veritate astruenda sunt usi, nonnisi sanctissimorum Romanorum Pontificum publicis assertâ litteris testimonia afferamus. Et ne dicatur, domesticis nos uti testibus, eorundem ipsorum Electorum testificatione ab ipsismet scriptis proditas, atque subscriptas & obsignatas in medium adducemus: quin & addemus litteras Imperatorias, quas præ dignitatis excellentia sacras, nuncupare consuevit antiquitas, ut nec invenire possit, qui flagrat contradicendi libidine, quæ respondet, nisi qui multa febre phrenetici linguæ vertigine tantum usi absque ulla mentis ratione ad quæque insana promenda veloces existunt, ne se superatos atque convictos humili confessione fateri cogantur. Rem vero aggregiamur.

ER

lia jus habebant, & de more defuncti Regis filium natu majorem cæteris anteponebant. In hac electione Principes, Primates seu Primores omnia poterant, & populorum consensum secum trahebant. Id diserte docent Scriptores Germanici, cum de Henrico Aucupe & tribus Ottonibus loquuntur; ut suis locis innuavimus. Quare in Germania Regnum quidem hæreditarium erat in eadem familia, sed Procerum populique consensus necessarius quod in singulis fere Germaniæ Regibus indicavimus; præsertim in electione Conradi Salici egregie a Wippono Auctore cœvo descripta. Duravit hæc consuetudo usque ad Gregorium VII. Papam, quo Ecclesiam Romanam regente in Regni Comitibus decretum, ut Regis Germaniæ electio intra Regiam familiam non refringeretur, sed quilibet in Regem eligi posset, ideoque tunc, anno sc. millesimo septuagesimo septimo, quo Rodolphus Germaniæ Rex creatus, successio in Regnum antiquata fuit, ut ibi videbimus.

Regnum Germania successivum simul & hæreditarium.

Sed, ut ad institutionem Septem Electorum veniamus, Fredericus II. in publicis Comitibus

XIII.

CHRISTI
996.GREGORII V. PAP.
I.OTTONIS III. IMP.
I. BASIL. & CONST. IMPR. 21.XL.
Electores
Imperii
a Ro-
Pontifici-
bus Jus e-
ligendi
habuisse.(a) Ext. de
elect. c. ve-
nerabilem
34*(b) Cle-
ment. de
juratur
cap. 1.

Est firma & in omnibus constans af-
fertio, sicut Imperium auctoritati Ro-
mani Pontificis ex Oriente in Occiden-
tem translatum est, ita jus eligendi Im-
peratorem Germanis concessum, vel di-
xerimus, Regem in Imperatorem pro-
movendum ab eorundem Romanorum
Pontificum auctoritate & concessione ma-
nasse. Accipe quæ de his Innocentius
(a) Tertius Papa scripserit ad Ducem
Caringie sive Thuringie: *Illis Principibus
jus & potestatem eligendi Regem in Impe-
ratorem postmodum, promovendum reco-
gnoscimus, ut debemus, ad quos de jure
antiqua consuetudine noscitur pertinere:
præsertim cum ad eos jus & potestas hu-
jusmodi ab Apostolica Sede pervenerit,
quæ Romanum Imperium in personam ma-
gnifici Caroli a Grecis transfuit in
Germanos. Hæc Innocentius. In Conci-
lio Viennensi eadem (b) Clemens Quin-
tus his verbis: Romani Principes Or-
thodoxæ Fidei professores sacrosanctam
Romanam Ecclesiam, cujus caput est Chri-
stus Redemptor noster, ad Romanum Pon-
tificem ejusdem Redemptoris Vicarium
fervore Fidei & claræ devotionis prom-
ptitudine venerantes, eidem Romano Pon-
tifici, a quo approbationem persona ad
Imperialis promptitudinis apicem assu-
mendæ, nec non unctionem, consecratio-
nem, & Imperii coronam accipiunt, ut
sua submitterent capita non reputarunt
indignum, seque illi & eidem Ecclesie,
quæ a Grecis Imperium transfuit in
Germanos, & a qua ad certos eorum
Principes jus & potestas eligendi Regem,
in Imperatorem promovendum pervenit,
astringere vinculo juramenti, &c. Id qui-
dem adeo sine contradictione a majori-
bus receptum est, ut semper ipsi Electo-
res & Imperatores ab eis electi ingenue
hoc ipsum professi sint, intellexerintque
pariter, ejus esse facultatis qui dedit,
& auferre pariter, cum viderit expedi-
ens esse Reipublicæ Christianæ: quod
& cætera exempla demonstrant.*

XLI.

Cum vero ante ipsam collatam a Ro-
mano Pontifice concessionem eligendi
Imperatorem Electoribus ipsis, eo jure

PAGIUS
Septem E-
lectores
imperante
Friderico
II. insti-
tuti.

tiis anno MCCX. electus fuit, ut ad eum Chri-
sti annum his verbis docet Abbas Urpergen-
sis: *Tunc Principes Alemannia, Rex videlicet
Bohemia, Dux Austria, Dux Bavaria, & Land-
gravius Thuringia, & alii quam plures con-
venientes Fridericum Regem Sicilia elegerunt
in Imperatorem coronandum. Principes tamen
illi & Officialibus valde diversi erant ab Ele-
ctoribus & Officialibus hodiernis, ut videre
est apud Leibnitzium in Præfatione Codicis
Diplomatici, ubi fuse de Electorum origine
agit, asseritque ante Fridericum II. nullum
exhiberi posse antiquum ac sincerum monu-
mentum, in quo de certo Electorum numero
sermo sit, de quo etiam nec in Decretali In-*

carerent etiam Imperatores, ut succes-
sorem sibi deligerent: Magno Ottoni id
primum a Romano Pontifice reperitur
esse concessum. Extat de his Leonis Pa-
pæ Octavi decretum ad Ottonem Primum
Imperatorem datum, quod & recitant
ipsi Novatores, (c) cum inter alia ipse
Pontifex, quo pertrahat ipsum Impera-
torem ad liberandam Romanam Eccle-
siam a tyrannide oppressam, concedit ipsi
facultatem eligendi sibi successorem.
Sunt hæc verba ab iidem pariter reci-
tata: *Nos quoque Leo servus servorum
Dei, Episcopi similiter cum cuncto Cle-
ro, & universo populo Romano, omni-
bus ordinibus hujus almæ Urbis (sicut in
ipsis conscriptis apparet) constituimus,
confirmamus, corroboramus, & per nos-
tram Apostolicam auctoritatem concedi-
mus atque largimur domino Ottoni Pri-
mo Teutonico Regi dilectissimo spiritua-
li in Christo nostro filio, ejusque suc-
cessoribus hujus Regni Italici in perpe-
tuum tam sibi facultatem successorem eli-
gendi, &c. Idque factum, ut auctorita-
te diplomatis hujus ipse sibi filium ele-
gerit successorem in Regnum primo,
inde in Imperium promovendum. Ex
præscripto igitur Romani Pontificis fa-
ctum videmus, ut non Rex eligeretur
ab Electoribus, sed ipsi Imperatores Pri-
mus & Secundus Otto successores Re-
gni in Imperium promovendos filios no-
minaverint. Octo autem Tertius, quod
prole caruerit, per Pontificem Grego-
rium aliter Imperio consulendum puta-
vit, nempe ut Electoribus Principibus
id concederetur ab ipso.*

Audisti Romanorum Pontificum facul-
tate Imperatoribus primo concessum jus
eligendi Regem promovendum in Impe-
ratorem. Audisti insuper & testificatio-
ne Romanorum Pontificum id ipsum con-
cessum certis Principibus Electoribus:
reliquum est modo (quod polliciti fu-
mus) ut & ipsorum Electorum testifica-
tione, nec non Imperatorum assertione
id ipsum firmemus.

Non unius ex eis est ista assertio, sed
omnium id suis litteris ad Romanum Pon-

nocentii III. *Venerabilem* aliquod verbum ha-
betur. Quæ omnia consideranti, subdit Vir
eruditissimus, apparet sub Friderico II. for-
mam aliquam accepisse Electorale munus;
forte studio ipsius Imperatoris, filiorum
electionem semel atque iterum procurantis;
facilius utique per pauciores. Sed tamen jam
ante lineamenta aliqua imperfecta fuisse du-
cta crediderim; alioquin novitati manife-
stæ utique Pontifices & Principes reclamaf-
sent. Hoc partim Friderici artibus tribue-
rim, cum Henricum VI. filium Cæsarem fe-
cit, aut Henrici ipsius, cum filium infan-
tem successorem designari obtinuit. Obser-
vat ibidem Leibnitzius primam verorum E-

(c) Cent.
10. ca. 16.
pag. 7. 20.
vers. 9.Ipsi Impe-
ratores
primo
consti-
tuti a
Rom.
Pontific.
Electo-
res.

XLII.

XLIII.

CHRISTI
996.GREGORII V. PAP.
I.OTTONIS III. IMP.
I. BASIL. & CONST. IMPR. 21.Quid Ele-
ctores Im-
perii sint
professi
suis scri-
ptis.

XLIV.

XLV.
Electorum
confirma-
tio dona-
tionum
Ro. Ec-
clesiæ.

PAGIUS

Pontificem datis significantium, publi-
cis atque patentibus monumentis testan-
tium, quæ licet diversis locis sicut &
diebus datæ reperiantur, non solum u-
num idemque earum argumentum est, sed
eadem quoque sunt verba, ut appareat
certam quandam præscriptam formam.
ab eis, qua id ipsum universo Christiano
orbi voluerint innotescere, & relinque-
re posteris bene testatum. Extant in-
quam litteræ Marchionis Brandeburgen-
sis unius ex Electoribus, quarum hic est
titulus. Otto Marchio Brandeburgensis
universis præsentem paginam inspecturis.

Datæ autem, ut in fine habetur, an-
no millesimo ducentesimo septuagesimo
nono, pridie Id. Septem. anno sexto Ro-
dolpho Imperatoris. Aliæ Joannis & A-
dalberti Ducum Saxonie, eodem titulo,
datæque eodem anno, die vero & men-
se diverso, nempe decimoquarto Kalen-
das Aprilis. Aliæ Ludovici Comitis Pa-
latini Rheni, eadem die datæ & anno,
juxta quam præscriptam ab ipsis formam
& reliqui Electores scripsere. Quibus
omnes pariter confirmant donationes fa-
ctas, vel innovatas a Rodolpho Roma-
norum Rege & aliis prædecessoribus Im-
peratoribus Romanæ Ecclesiæ. Extant
ipsæ in scripto codice eodem tempore una
cum aliis monumentis de donationibus
& privilegiis a diversis Eccl. Romanæ
collatis, quæ afferantur seorsum a Va-
ticana bibliotheca Romæ in Castello S.
Angeli loco tutiori, ubi selecta majoris
momenti monumenta recondita habentur,
nec pereant. Porro satis erit ex omnibus
recitare unas, cum (ut diximus) u-
num idemque sit argumentum omnium,
atque totidem verba. Comitis Palatini
sunt istæ.

Ludovicus Dei gratia Comes Palati-
nus Rheni, Dux Bavaria, universis præ-
sentem paginam inspecturis salutem in
Auctore salutis.

Complectens ab olim sibi Romana Ma-
ter Ecclesia, quadam quasi germana cha-
ritate Germaniam, illum eo terrena di-
gnitatis nomine decoravit, quod est su-
per omne nomen temporaliter tantum præ-
sidentium super terram, plantans in ea

lectorum disertam mentionem legi in Brevi
Alexandri IV. Gerardo Moguntino directo,
ut prohibeat electionem Conradi junioris. In
eo quidem Septem Electorum numerus non
notatur, sed expressis verbis legitur in lite-
ris Urbani IV. *Richardo electo Regi Romano-
rum, datis apud urbem veterem II. Kal. Sep-
tembr. sine ulla alia Chronologica nota. Re-
fertur hoc rescriptum in Prodromo novi Co-
dicis Diplomatici Sect. IV. & in eo hæc ver-
ba habentur: Proponere curaverunt quasdam
consuetudines circa electionem novi Regis Roma-
norum in Imperatorem postea promovendi, apud
Principes vocem in hujusmodi electione haberi-*

Principes tamquam arbores præelectas,
& rigans illas gratia singulari: illud
eis dedit incrementum mirandæ potentia,
ut ipsius Ecclesiæ auctoritate suffulti,
velut germes electum per ipsorum electio-
nem, illum qui frœna Romani Imperii
teneret, germinarent. Hic est illud lu-
minare minus in firmamento militantis
Ecclesiæ per luminare majus Christi Vi-
carium illustratum. Hic est, qui mate-
rialem gladium ad ipsius nutum excutit
& convertit, ut ejus præsidio pastorum
pastor adjutus, oves sibi creditas spiri-
tualis gladio protegendo communiat, tem-
porali refrœnet, & corrigat ad vindic-
tam malefactorum, laudem vero creden-
tium & bonorum. Ut igitur omnis ma-
tena dissensionis & scandali, seu etiam
rancoris occasio inter ipsam Ecclesiam &
Imperium auferantur, & duo gladii in
domo Domini constituti debito sedere,
capulari seipos exerceant; in utilem re-
formationem regimini universi, & nos
in actu voluntatis & operis inveniamur
filii devotionis & pacis, qui tam Eccl-
siam, quam Imperium conservare tenemur:
quidquid per Dominum nostrum Rodul-
phum Dei gratia Romanorum semper
Augustum sanctissimo patri & domino
nostro Nicolao Papæ Tertio, ejusdem-
que successoribus, & ipsi Romanæ Ec-
clesiæ recognitum, confirmatum, ratifi-
catum, innovatum, denuo donatum, de-
claratum sive concessum, juratum, & a-
ctum, seu factum est per privilegia, vel
quæcumque alia scripta quorumcumque
tenorum super recognitionibus, ratifica-
tionibus, approbationibus, innovationibus,
confirmationibus, donationibus, con-
cessionibus, & factis seu gestis tam alio-
rum Imperatorum & Regum Romanorum
prædecessorum Regis ejusdem, quam ip-
sius Regis super fidelitate, obedientia,
honorificentia per Romanos Imperatores
& Reges Romanis Pontificibus & ipsi
Ecclesiæ impendendis, ac possessionibus,
honoribus & juribus ejusdem Ecclesiæ,
& nominatim super totam terram, quæ
est a Radicofano usque Ceperanum, Mar-
ebia Anconitana, Ducatu Spoletano, ter-
ra Comitissæ Mathildis, Civitate Ra-
ven-

tes, qui sunt septem numero, pro jure serva-
ri: & fuisse hætenus observata a tempore cu-
jus memoria non existit.

Quæ verba de numero Septem Electorum
non intelligenda, sed de Electoribus genera-
tim, cum eo tempore numerus ille difficulta-
tem adhuc pateretur, ut liquet ex Alberto
Stadeni & Erkone de Replikio in Speculo
Saxonico, qui uterque Scriptor circa annum
MCCXX. floruit. Eo in rescripto nihil inter
Alphonsum, & Richardum de Regno contenden-
tes, dirimit, sed judicium in aliud tem-
pus differens, refert processum verbalem eo-
rum, quæ utrimque hætenus acta essent, &
sect.

XIV.
Sed non
sine con-
tradictio-
ne.

CHRISTI
996.GREGORII V. PAP.
I.OTTONIS III. IMP.
BASIL. & CONST. IMP. 21.

venna, & Emilia, Bobio, Cesena, Foropopuli, Foroliviis, Faventia, Imola, Bononia, Ferraria, Comacio, Adrianis atque Gabello, Arimino, Urbino, Monteferetro, Territorio Baluensi, Comitatu Brethonensi, Exarchatu Ravenna, Pentapoli, Massa trabarica cum adjacentibus terris suis, & omnibus aliis ad prædictam Ecclesiam pertinentibus; cum omnibus finibus, territoriis atque insulis in terra marique provinciis, civitatibus, territoriis ad loca prædicta quoquo modo spectantibus, necnon super civitate Romana, & Regno Sicilia cum omnibus ad eam spectantibus tam extra Pharam, quam ultra, Corsica quoque atque Sardinia, & cæteris terris ac juribus ad ipsam Ecclesiam pertinentibus, nos nostri nomine Principatus in omnibus & per omnia approbamus & ratificamus, ac iisdem omnibus & singulis & quibuscumque aliis super iisdem per eundem Regem quoquo modo factis, & in posterum faciendis, voluntatem nostram, assensum, atque consensum unanimiter atque concorditer exhibemus, & promittimus, quod contra promissa vel aliquod promissorum nullo unquam tempore veniemus. Sed ea omnia & singula pro posse nostro procurabimus inviolabiliter observari. Et ut hæc nostra voluntas, approbatio, ratificatio, assensus, consensus atque promissio a nobis eisdem Romanis Pontificibus & Ecclesie in perpetuum observentur, hoc præsens scriptum inde fieri fecimus, nostrorumque sigillorum munimine roboratum. Actum & datum anno Domini M. CC. LXXIX. decimoquarto Kal. Aprilis, Indictione septima, regnante prædicto domino nostro Rodulpho Romanorum Rege glorioso, Regni ejus anno sexto. Hæc ipse. Eadem seorsum reliqui litteris singulis. Ex quibus omnibus Novatores suggilles, qui non ab Apostolica Sede id eos consecutos Electores affirmant, sed ab ipso Ottone Imperatore, cum Electores iidem profiteantur suo dicto recitato diplomate, se ab Apostolica Sede tanto honore nobilitatos. At quomodo id præstitisse jus eligendi Otto Imper. potuit, qui nec id ipsum habuit, & cum voluit, a Romano Pontifice (ut vidisti) illud expetiit & impetravit?

PAGIUS scilicet VIII. Electores dicuntur Archiepiscopus Treverensis, Archiepiscopus Colonienfis, Bohemia Rex, Comes Palatinus, Saxonia Dux, & Marchio Brandenburgicus, narraturque Archiepiscopus Colonienfem procuratoris nomine agere pro Archiepiscopo Moguntino, ad quem pertinet electionis diem præfigere, & ejus defectu ad Comitem Palatinum. Egregium hoc monumentum ostendit electioni Alphonfi & Richardi Septem Principes Electores interfuisse; sed Mathai Paris Auctoris coe-

Sed & eadem hæc ipsa adeo perspicua & solida firmitate constantia adhuc roborantur litteris Imperatoris, quæ eodem scripto codice continentur. Sunt istæ post annos viginti quatuor datæ ab Alberto Imperatore; quibus describitur juramentum fidelitatis ab eo exhibitum Bonifacio Octavo Romano Pontifici, & continetur confirmatio & ratificatio privilegiorum omnium per alios prædecessores Imperatores Ecclesie Romanæ concessorum. Quod cum sit valde prolixum, hic sit satis summam describere; atque ea quæ ad rem de qua agimus spectant, totidem verbis & syllabis redere.

Recognoscit in primis, ut gratus, Romanum Imperium per Sedem Apostolicam e Græcis in Germanos translatum, ac ab eadem jus eligendi Electoribus esse concessum. His subicit juramentum fidelitatis solitis formulis exhiberi consuetum. Addit his confirmationem juramenti pariter fidelitatis exhibiti a patre suo Rodulpho, & alia omnia ab aliis omnibus Imperatoribus præstita. Confirmat itidem privilegia ab eodem Rodulpho & aliis Imperatoribus eidem Ecclesie Romanæ concessa. Ratificat quæ statuta & jurata fuerant per Ludovicum Imp. Paschali Papæ, & per Ottonem Joanni Pontifici. Et post reverentiam patri exhibitam, & filialem amorem insinuatam, Ecclesie jura defendit, primatum, & libertatem ejusdem Ecclesie profiteretur defensurum adversus quoscumque ejusdem perturbatores, adversus quos bella movere si opus sit pollicetur, spondens faum cum exercitu in Italiam adventum, si placeat. Datum vero habetur apud Norremberg anno Domini M. CCC. III. Indictione prima, decimo sexto Kal. Augusti, Regni vero anno quinto; sed quæ ad rem spectant (ut primissimus) sic verbatim accipe ab ejus exordio, cum isto titulo præfixo diplomati:

Sacrosanctissimo in Christo patri, & domino nostro, domino Bonifacio, divina providentia sacrosanctæ Romanæ ac universalis Ecclesie summo Pontifici, Albertus Dei gratia Romanorum Imperator semper Augustus, devota pedum oscula beatorum.

Pro-

vi testimonium demonstrat numerum Septem Electorum rem tunc novam fuisse, & sine contradictione non admittam. Hæc ejus verba ad annum MCCLVIII. Hi sunt maximi Principes in Alamannia ad quorum nutum pendet electio ipsius regni quod est quasi arva imperii Romanorum. Archiepiscopus Colonienfis, Archiepiscopus Moguntinus, Archiepiscopus Treverensis, Rex Bohemia, Comes Palatinus de Rheni, Dux Austria Dux Suedia, Dux Polonia, Marchio Brandenburgensis in cle-

XLVI.

Profiteor beatissime pater me bonorum omnium largitori, ac vobis & sanctæ Ecclesie tue foro, pro innumeris misericordiis & immensis beneficiis obligatum. Profiteor, quod desiderii mei recepi desideratum effectum, & diffiteri non audeo quod & plus quam desiderasse sciverim adinveni: mirans sic in præteritis esse provisum, quod de iis, quæ circa talia in futuro peti poterant, spes misericordiationis habetur. Assurgens itaque Deo & sanctitati vestra, ac eidem Ecclesie Marti meæ ad gratiarum devotissimas & humillimas actiones, totum me devoveo, totum me offero & expono ad gratificationis debitum per omnia, in quantum humana imbecillitatis conditio patitur, exolvendum. Ad hæc, licet præteritum, antequam circa negotium electionis de me ad Romanum Regnum & Imperium celebratæ, ac alia, quæ in hac parte incumbant, esset per sanctitatis vestrae beneficentiam mei status essentia solidata, fecerim infrascripta, & super his meas beatitudinis vestrae litteras duxerim destinandas, ac in soliditate hujusmodi procuratores mei ad hoc specialiter constituti, & in vestra presentia renovaverint: Ecce nunc tamen, ut gratus reddar, & ipsa in majori firmitate procedant, illa duxi presentibus innovanda.

XLVII.

Recognoscens igitur, quod Romanum Imperium per Sedem Apostolicam de Græcis translatum est in persona magnifici Caroli in Germanos, & quod jus eligendi Romanorum Regem in Imperatorem postmodum promovendum, certis Principibus Ecclesiasticis & secularibus est ab eadem Sede concessum, a qua Reges & Imperatores qui fuerunt, & erunt pro tempore, recipiunt temporalis gladii potestatem ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum: pia devotione & sincero corde profiteor, quod Romanorum Reges in Imperatores postmodum promovendi per Sedem eandem, ad hoc potissime & specialiter assamantur, ut sint S. R. E. advocati, Catholicæ Fidei, ac ejusdem Ecclesie præcipui defensores, &c. Habes igitur, Lector, rem tantam pueri.

Ann. Eccl. Tom. XVI.

PAGIUS

electione Regis Germanici futuri Imperatoris, Dux de Meran, Dux Brabantia qui & Lovanii, Landgravius Thuringia, Marchio Misnia. Quare anno MCCLVIII. Septem Electorum possessio nondum plene stabilita erat; cum alii Principes adhuc electionis jure potirentur.

XV. Numerus ille septenarius circa medium sæculum XIII. prævaluit.

Certe aliorum Principum ad hanc electionem jus invicte probatur auctoritate Arnoldi Lubecensis in Chronico ad annum MCCVIII. ubi de Ottonis electione loquens ait: Indicta est Curia in Halberstad, ubi convenerat maxima pars prælatorum & Principum Saxonia & Thuringia, nec defuit Herbipolensis Conradus. Omnes igitur Principes, qui convenerant unanimi consensu Ottonem Romanum Principem &